Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 97 din 16.11.2022

\

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
ALMASU, cu sediul in jud. Salaj, com. Almasu, satul Almasu, str. Principald, nr. 144,
inregistrata la APM Salaj cu nr. 5892/04.08.2022, in baza:

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, si a

- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobatd cu
modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,

autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Salaj decide, ca urmare a
consultarilor desfagurate in cadrul sedintei Comisiei de Analizd Tehnicd din data de
27.10.2022, ca ‘proiectul: »INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA iN
LOCALITATILE JEBUCU S| SFARAS,COMUNA ALMASU JUDETUL SALAJ”, propus a fi
amplasat in jud. Salaj, intravilanul si extravilanul comunei Almasu , satele Jebucu si Sfaras ,

\

nu se supune evaluarii impactului asupra mediului si nu se supune evaluarii
impactului asupra corpurilor de apa.

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza carora s-a stabilit neefectuarea evaluarii impactului asupra mediului
sunt urmatoarele:
a) proiectul se incadreaza sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in Anexa 2, la pct. 10, lit.
b) - proiecte de dezvoltare urband, inclusiv. constructia centrelor comerciale si a parcarilor
auto publice, \ ;
- autoritatile reprezentate in comisia de analiza tehnica nu au avut obiectii/observatii in ceea
ce priveste proieétul in cauza in urma transmiterii punctelor de vedere;
- prezenta solicitare a fost mediatizata prin publicare anunt in ziarul Grajul Salajului, afisare
si inregistrare anunt la sediul Primariei Almasu, si la sediul titularului, precum si la sediul i
pe pagina de internet a APM Salaj, iar proiectul de Decizie etapa de incadrare a fost postat
pe pagina de internet a APM Salaj;
- in urma mediatizarii nu au fost inregistrate observatii/obiectii din partea publicului privind
proiectul Tn cauza;
- in urma analizarii caracteristicilor proiectului (marime, productia [de deseuri, emisii
poluante, riscul de accidente), a localizarii si caracteristicilor impactului potential, s-g stabilit
ca realizarea acestuia nu va avea un impact semnificativ asupra calitatii facj;ﬁ@\c{ de
mediu; \ /8.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ

Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zaldu, jud. Salaj, Cod 450045 /&

E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 01260:662622
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

| 1

\




b) Caracteristicile proiectului:

b1) dimensiunea si conceptia intregului proiect: avand in vedere ca in prezent, in
comuna Almasu nu exista un sistem centralizat de canalizare, prin prezentul proiect se
doreste infiintarea retelei de canalizare menajera gravitationala care va deservi 307 de
gospodarii ai localitatii Jebucu si Sfaras . In momentul de fata comuna Almasu este in curs
de executie canalizare gravitationala menajera si statie de epurare Astfel, proiectul prevede
realizarea urmatoarelor:

~ Realizarea sistemului de canalizare menajera in localitatile Jebucu si Sfaras, comuna
Almasu, judetul Salaj, pentru colectarea si transportul apelor uzate brute, cu debitele: Qu zi
max.= 33,33 m%/zi (0,39 I/s), Qu zimed.= 28,98 m3/zi (0,34 I/s), Quzimin= 19,42 m3/zi (0,22 I/s), in
montaj ingropat, de-a lungul drumurilor de acces, apartinand domeniul public, pana la
reteaua de canalizare menajera a localitatii Almasu, Tn montaj:
- gravitational, pe o lungime totala L= 5.200 m, cu conducte PVC -KG SN 8, Dn 250
mm;
- sub presiune, cu conducte de refulare PEID PE100 PN10, SDR17,De 90+110+160
mm, pe o lungime totala L= 7.330 m (PEID: De 90 mm, L= 596 m; De 110 mm, L= 1.620 m;
De 160 mm, L= 5.114 m) ;
Se prevad un numar de 4 buc. stati de pompare tip monobloc, compacte si
automatizate, astfel:
- in localitatea Jebucu, cu 1 buc. statie de pompare (SPAU1) echipata cu 2 pompe (1+R,
Qi=1,48 I/s, H1=25 mCA);
- In localitatea Sfaras, cu 3 buc. statii de pompare (SPAU2, SPAU3 si SPAU4) echipate cu
2 pompe fiecare (1+R, Q2=1,77 l/s, H2=10 mCA; 1+R, Q3=2,05 I/s, H3=5 mCA; 1+R,
Q4=2,15 I/s, H4=27,5 mCA);
Sistemul de canalizare menajera in localitatile Jebucu si Sfaras se va amenaja cu:
v 163 buc., camine de vizitare, Dn 1000 mm, din beton;
v' 2 buc., camine de vane refulare;
v" 300 buc. racorduri de canalizare;

~ Evacuarea apelor uzate brute din cele 2 localitati ale comunei Almasu, se vor descarca
prin pompare in reteaua de canalizare menajera a localitati  Almasu, aflatd in curs de
executie si situata in vecinatatea drumul national DN1G, conform planului de situate anexat
documentatiei, avand punctul de racordare/descarcare, cu urmatoarele coordonate Stereo
70: X(N)=606217.2315 si Y(E)=356784.9320. Indicatorii fizico-chimici generali a apelor uzate
brute deversate in reteaua de canalizare menajera a localitati  Almasu, vor respecta
prevederile HG nr. 188/2002 cu modificarile si completarile din HG nr. 352/2005 , NTPA
002/2005.

- epurarea comuna a apelor uzate brute din localitatile: Jebucu, Sfaras, Babiu, Mesteacanu
si Almasu prin statia de epurare mecano - biologica compacta, containerizata tip 100
CNDP+H, cu capacitatea: Quz max=195 mc/zi, Q zi mea=150 mc/zi, din loc. Almasu (in
constructie si reglementata prin Avizul de gospodarire a apelor nr. SJ-48/26.11.2021),
compusa din:
- camin bypass;
- treaptd mecanici de sitare automatizata cu fante de 3 mm si deznisipare;/<"
- bazin de stocare, omogenizare cu mixer submersibil i denErlf'l K
- treapta de epurare biologica cuprinzand: = ~/‘J/ et

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ\ & /a/ "y
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zaldu, jud. Salaj, Cod 450045 "

E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260- 662622
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




- bazin de oxidare — nitrificare cu 2 zone de aerare si decantare finala (secundara);

- cladire tehnica cu instalatii / echipamente care necesita protectie speciala (tablou de
automatizare; sistem de dozare cu sulfat feric pentru precipitarea fosforului din zona 2 de
aerare; unitate de preparare polielectrolit; instalatie de deshidratare namol; instalatie de
dezinfectie a efluentului cu lampi UV; debitmetrie;

- bazin de stocare namol activ cu recirculare;

- tratare namol in exces cu deshidratarea acestuia si platforma pentru depozitare .

Statia de epurare se va amplasa in afara zonei inundabile la debitul maxim cu
probabilitatea de depasire de 1% a cursului de apa p. Guiaga (cod cadastral:
11.1.048.05.00.00.0), perimetru delimitat prin coordonatele topografice in sistem STEREO
70:

Coordonatele topografice in sistem
L\lr[( Obiectiv STEREO 70
X(N) Y(E)
1 607369.0188 359043.3825
2 Statie de 607353.2915 359064.3528
epurare, loc.

3 Almasu 607338.8930 359053.2883
4 607354.4834 359032.4820

Apele uzate, dupa procesul de epurare, sunt evacuate gravitational in emisarul p.
Guiaga, punctul de deversare avand coordonatele in sistem STEREO 70:
X(N)=607345.8688; Y(E)=359158.2204,

Apele uzate epurate, la evacuare in emisar (p. Guiaga), vor avea urmatoarele limite
maxime de ncarcare cu poluanti: pH-6,5-8,5 unit pH; materii in suspensie - 60 mg/l; CBOs
- 25 mg O2/l; CCOCr - 125 mg O2/I; amoniu - 3 mg/l; substante extractibile cu solventi
organici - 20 mg/l, reziduu filtrat la 105° C - 2000 mg/l, detergenti sintetici - 0,5 mg/I;

~ Traversari cursuri de apa cu conducte de refulare ape uzate menajere, in montaj
subteran, astfel:

- V. Jebuc (11.1.048.03.00.00.0) —in 2 sectiuni prin subtraversare;

- Valea Fanului (necadastrat) — in 3 sectiuni prin subtraversare;

- Curs de apa fara nume (necadastrat) — in 2 sectiuni prin subtraversare;

- V. Martin ( 11.1.048.03.01.00.0) — 1 sectiune, prin subtraversare, cf. tabel:

Tip traversa::el Caractsristicl traverdare Coordonate stereo 70
Curs de apa Mal stang Mal drept

Subtraversare -conducta canalizare menajera i

nr.1 (SB1) a unui | gravitationala PVC -KG, SN 8, X(N)= X(N)= /<%

curs de apa|Dn 250 mm, in tub de protectie | 599985.3693 599985,;1{@8_3 \

necadastrat (fara | OL, De 400.1x6.3 mm, cu Y(E)= Y(E)=-" )

nume)  afluent | lungimea SB1: L =19 m, montatd | 355669.3392 | 3556693392 | |
intre 2 camine de canalizare, cota Y2

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ N \
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Sélaj, Cod 450045 )
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ’




Fanului(necadast

talveg =394 mdMN, cota pozare

rat), Q1%=14,3 | conducta =392 mdMN, adancime
m3/s, in intravilan | pozare fata de talveg=
loc. Jebucu; -2 m, sub adancimea de afuiere;
Subtraversare -conducta canalizare menajera
nr.2 (SB2) a|gravitationala PVC -KG, SN 8,
cursului de apa | Dn 250 mm, in tub de protectie
Valea Fanului | OL,De 400.1x6.3 mm, cu X(N)= X(N)=
(necadastrat), lungimea SB2: L =20 m, montata | 600062.2362 | 600038.6472
afluent v.Jebuc, | intre 2 camine menajere, cota Y(E)= Y(E)=
Q1%=47,5 m3s, in | talveg =391 mdMN, cotd pozare | 355724.7177 355728.1687
intravilan loc. | conducta =288 mdMN, adancime
Jebucu; pozare fata de talveg = -3,0 m,

sub adancimea de afuiere;
Subtraversare -conducta canalizare menajera
nr.3 (SB3) a | gravitationala PVC -KG, SN 8,
cursului de apa | Dn 250 mm, in tub de protectie
Valea Fanului | OL, De 400.1x6.3 mm, cu X(N)= X(N)=
(necadastrat), lungimea SB3: L =10 m, montata | 600370.3605 | 600367.3600
afluent v.Jebuc, | intre 2 camine de canalizare, cota Y(E)= Y(E)=
Q1%=47,7 m¥/s, in | talveg =384 mdMN, cotd pozare | 355885.1245 | 355895.5311
intravilan loc. | conducta =381 mdMN, adancime
Jebucu; pozare fatd de talveg = -3,0 m,

sub adancimea de afuiere;
Subtraversare -conducta canalizare menajera
nrd4 (SB4) a|sub presiune PEHD, Dn 110 mm
cursului de apa |in tub de protectie OL, De
Valea Fanului | 400.1x6.3 mm, cu lungimea SB 4: X(N)= X(N)=
(necadastrat), L=7,6 m, montata intre 2 camine | 600377.9799 600373.4507
afluent v.Jebuc, | de vane, cota talveg =384 mdMN, Y(E)= Y(E)=
Q1%=47,7 m%s, in | cotd pozare conductd =381| 355891.6399 355897.8485
intravilan loc. | mdMN, adancime pozare fata de
Jebucuy; talveg = -3,0 m, sub adancimea

de afuiere;

-conducta canalizare menajera
Subtraversare sub presiune PEHD, Dn 110 mm
nr.5 (SB5) a|in tub de protecte OL, De
cursului de apa v. | 400.1x6.3 mm, cu lungimea SB 5: X(N)= X(N)=
Jebuc, L=14 m, montata intre 2 camine | 601661.9978 | 601677.3033
(11.1.048.03.00.00 | de vane, cota talveg =358 mdMN, Y(E)= Y(E)=
.0), Q1%=65,2 | cota pozare conducta =355| 355219.4268 | 355226.4307
m?/s, in intravilan | mdMN, adancime pozare fata de
loc. Sfaras; talveg= -3,0 m, sub adéancimea

de afuiere;
Subtraversare -conductd canalizare menajera
nr.6 (SB6) a unui | gravitationala PVC —-KG, SN 8,
curs de apa|Dn 250 mm, in tub de protectie X(N)= X(N)=
necadastrat (fara OL,' De 409.156.3 mm, CU | 050343940 6020 1202
nume) afluent | lungimea SB 6: L=8,5 m, montata Y(E)=
Valea intre 2 camine menajere, cota 355197 6555
Fanului(necadast | talveg =353 mdMN, cota pozare '
rat), conducta =352 mdMN , adancime

Q1%=8,73m%s, in

-1,0 m,

pozare fatad de talveg =

E- (@apmsj.anp

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI sKLzAm{f‘?“"' iy,
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Salaj, Cod 450045 ===
mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260- 662622

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \




intravilan loc. | sub adancimea de afuiere;
Sfaras;

-conducta canalizare menajera
ﬁ:‘?t’a‘zgg%’e | gravitationala PVC —KG, SN 8,
cu.rsului de apd v Dn 250 mm, in tub de protectie